2025 年度 一般社団法人日本臨床検査専門医会 臨時社員総会議事録

開催日時：2025 年 8 月 28 日（木）13 時 00 分～13 時 30 分

開催会場：幕張メッセ国際会議場 ２F 会議室「２０１」

＜総会の成立＞

司会者・村上庶務担当常任理事より、現地参加者 58 名および委任状 198 通をもって、定款第 3 章第 17

条の定める定足数を満たしたため、本会の成立が報告され、開会が宣言された。

定款第 15 条により、議長は山田理事長が務めることとなった。

はじめに、河合忠名誉会員の逝去に際し、哀悼の意を表して出席者一同で黙祷をささげた。

＜審議事項＞

第一号議案 議事録署名人の選任

定款第 18 条第 2 項に基づき議事録署名人の選任について、議長が 2 名を提案し議場に諮ったところ、満

場一致で以下の通り選任された。

• 議事録署名人 浅井さとみ先生

• 議事録署名人 幸村近先生

第二号議案 名誉会員・有功会員の承認

7 月の理事会において、定款施行細則第 4 条第 1 項および第 5 条に基づき、以下の先生方が 2026 年度名誉

会員・有功会員として推薦された旨説明があった。議長が議場に諮ったところ、満場一致で承認された。

2026 年度名誉会員候補者（4 名）

佐藤尚武先生、藤田直久先生、本田孝行先生、松永彰先生

2026 年度有功会員候補者（15 名）

新井栄一先生、池田和真先生、石井潤一先生、小方則夫先生、佐藤隆夫先生、下釜達朗先生

中谷中先生、野間喜彦先生、羽渕義純先生、樋口佳代子先生、山上啓太郎先生、山鳥一郎先生

山根徹先生、山根哲実先生、龍野國弘先生

＜報告事項＞

1. 委員会活動報告

情報・出版委員会、教育研修委員会、資格審査・規定改定委員会、渉外委員会、広報・ネットワーク委員

会、保険点数・データシステム委員会の順に、各委員長より 2025 年度定時社員総会以降の活動および直

近の活動予定について口頭で報告があった。

広報・ネットワーク委員会については、村上庶務担当常任理事が代理で報告した。

これらの報告に関して議場からの質疑はなく、報告は終了した。

2. 2026 年度年次大会について

次期年次大会長・松下一之理事（千葉大学）より、2026 年 5 月 23 日・24 日に東京都墨田区・千葉大学

墨田サテライトキャンパスで開催予定の第 5 回年次大会について準備状況の報告があった。多数のプロ

グラムを用意しているため、多くの会員に参加してほしい旨の発言があった。

議長より、再来年の年次大会は伊藤弘康理事が大会長を務めることが決定している旨、補足があった。

3. その他

特になし。

すべての審議および報告が滞りなく終了したため、閉会が告げられた。

2025 年 11 月 2 日

理事長 山田 俊幸

2025 年 10 月 20 日

議事録署名人 浅井 さとみ

2025 年 10 月 22 日

議事録署名人 幸村 近